
Estratégico Institucional por Organismo Público.

228 02

ELEMENTOS ESTRATÉGICOS INSTITUCIONALES

$ 29,564,715.13

Comisión de Bioenergéticos

Misión
Coadyuvar  al  desarrollo  de  la  entidad  y  del  país  mediante  la  producción  y  uso  de  productos  bioenergéticos, 
ambientales  y  energías  alternativas,  fomentando  la  inversión  y  participación  social,  privada  y  pública  para 
un  desarrollo  sostenible,  para  lograr  una  autosuficiencia  energética  y  una  cultura  de  conservación  de 
recursos  no  renovables  y  uso  de  tecnologías  y  productos  limpios  no  contaminantes  y  de  impactos  positivos 
en  el  cambio  climático  mundial.

Visión

Ser  un  organismo  gubernamental  líder  en  el  desarrollo  de  cultivos  productores  de  bioenergéticos  en
módulos  de  producción,  en  el  establecimiento  de  plantas  productoras  de  biodiesel  y  bioetanol,  y  promotor 
del  uso  de  energías  alternativas  con  la  participación  del  sector  público,  privado  y  social.

Eje
 Grupo
  Política Pública
   Objetivo del Plan
    Estrategia
     Objetivo Estratégico Inst.

D e s c r i p c i ó n

ALINEACIÓN DE OBJETIVOS DEL PLAN EST. DE DESARROLLO / ORG. PUB.

3 Chiapas  Competitivo  y  Generador  de  Oportunidades.
15 Bioenergéticos.

4 Campo.
03 Impulsar proyectos productivos rentables, aprovechando la demanda 

mundial de biocombustibles.
03 Se promoverá y fomentará la producción y  desarrollo de bioenergéticos.

02 Impulsar la implementación de proyectos para la producción de 
bioenergéticos.

08 Impulsar la organización de productores enfocados al 
establecimiento de bioenergéticos.

09 Se promoverá  inversión  de recursos para alentar  la investigación  de las  

especies vegetales que pueden ser productoras de bioenergéticos.

01 Aplicar recursos presupuestarios para el aprovechamiento de los 
recursos renovables.
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Nombre del Indicador %
No.

O. E. Descripción Cualitativa
Numerador / Denominador

Cantidad

100.0001 Índice  de  radicación  de 
recursos.

Monto de recursos radicados. 1,936,516.65

1,936,516.65

/

Total de recursos autorizados.

0.3402 %  de  áreas  potenciales  para  la
producción  de  bioenergéticos.

Áreas potenciales identificadas. 4,800.00

1,400,000.00

/

Total de superficie cultivable.

Urbana Rural Mestiza

Marginal

Indígena

Beneficiarios*

Zona Población

Inmigrante

Género

Tipo Total

Gran Total 29,564.72

Beneficiario

Otros MA

0.00 29,564.72 0.00 0.00 0.00

A M B

0.00

MA

0.00 7,764.720.0021,800.0029,564.72

Adolecente

Femenino 21,800.00 0.00 0.0021,800.00 0.00 21,800.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 21,800.00

Masculino 0.00 0.00 0.000.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.000.00 0.00

Persona

Femenino 1,948.67 0.00 0.001,948.67 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 1,948.670.00 1,948.67

Masculino 5,816.04 0.00 0.005,816.04 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 5,816.040.00 5,816.04

* Cantidades expresadas en miles de pesos.

Descripción de Políticas Transversales 100%Clave Monto

EG 73.74Igualdad de Oportunidades entre Mujeres y Hombres.             21,800,000.00
RN 26.26Desarrollo Sustentable.                                                         7,764,715.13

DescripciónF SF Institucional Inversión

INFORMACIÓN FINANCIERA Y FUNCIONAL

L 0.00 20,000,000.00
B Agrícola  y  Pecuario 0.00 20,000,000.00

M 0.00 1,800,000.00
B Medio  Ambiente 0.00 1,800,000.00

P 7,764,715.13 0.00
B Fomento  a  la  Industria  y  al  Comercio 7,764,715.13 0.00

Presupuesto 
Total

7,764,715.13 21,800,000.00
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PROYECTOS Y / O PROCESOS RELEVANTES

Nombre del Proyecto Costo del 
Proyecto

Conducción de la política de bioenergéticos. 7,764,715.13

Proyectos Institucionales

Establecimiento de viveros rústicos para la producción de plantas de Piñon. 10,000,000.00

Proyectos de Inversión

Establecimiento del cultivo de piñon para la producción de biodiesel. 10,000,000.00

Promoción, organización y capacitación para la producción de bioenergéticos. 1,800,000.00
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